
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

Тульская область

Администрация 
муниципального образования 

Веневский район

Ильича пл., д. 4, г. Венев, 301320 
тел./факс: 8-(48745) 2-12-33

/У
На №от

О проекте решения Собрания 
представителей муниципального 
образования Веневский район

Главе 
муниципального образования 

Веневский район

Камаевой М.А.

Уважаемая Марина Анатольевна!

В соответствии со статьей 15 Устава муниципального образования 
Веневский район вношу на рассмотрение Собрания представителей проект 
решения Собрания представителей муниципального образования Веневский 
район «О передаче муниципального имущества религиозного назначения 
в собственность религиозной организации».

Официальным представителем главы администрации муниципального 
образования Веневский район при рассмотрении данного вопроса 
делегируется Строченова Ирина Анатольевна, председатель комитета по 
земельным и имущественным отношениям администрации муниципального 
образования Веневский район.

Приложение: 1. Проект решения - на 2-х листах.
2. Пояснительная записка к проекту решения - на 2-х 
листах.

Глава администрации 
муниципального образовано 

Веневский район А.Г. Шубчинский



Приложение № 1 
к письму главы администрации 
муниципального образования 

Веневский район 
от №

Вносится главой администрации 
муниципального образования 

Веневский район 
Проект

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 
ТУЛЬСКАЯ ОБЛАСТЬ 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ 
ВЕНЕВСКИЙ РАЙОН

СОБРАНИЕ ПРЕДСТАВИТЕЛЕЙ 
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ВЕНЕВСКИЙ РАЙОН 

6-го созыва

РЕШЕНИЕ

от_______________

О передаче муниципального имущества религиозного назначения 
в собственность религиозной организации

На основании пункта 1 статьи 4 Федерального закона от 30 ноября 2010 
№ 327-ФЗ «О передаче религиозным организациям имущества религиозного 
назначения,' находящегося в государственной или муниципальной 
собственности», заявления Местной религиозной организации православного 
Прихода Богоявленского храма г. Венева Тульской области Тульской 
Епархии Русской Православной Церкви (Московский Патриархат), 
согласованного с Православной религиозной организацией «Тульская 
Епархия Русской Православной Церкви», Собрание представителей 
муниципального образования Веневский район РЕШИЛО:

1. Передать в собственность Местной религиозной организации 
православного Прихода Богоявленского храма г. Венева Тульской области 
Тульской Епархии Русской Православной Церкви (Московский Патриархат) 



для использования в соответствии с целями деятельности религиозной 
организации, определенными ее уставом, находящиеся в муниципальной 
собственности муниципального образования Веневский район объекты 
недвижимого имущества:

- нежилое здание, наименование «Церковь Михаила Архангела», 
площадью 186,2 кв.м с кадастровым номером 71:05:040204:473, 
расположенное по адресу: Тульская область, Веневский район, с. Урусово, 
ул. Советская, д. №27;

-земельный участок площадью 5197 кв.м с кадастровым номером 
71:05:040204:684, вид разрешенного использования: религиозное 
использование (для размещения и эксплуатации Церкви Михаила 
Архангела).

2. Администрации муниципального образования Веневский район 
утвердить акт приема-передачи имущества, указанного в п. 1 настоящего 
решения, в течение 5 рабочих дней с даты его получения 
от Местной религиозной организации православного Прихода 
Богоявленского храма г. Венева Тульской области Тульской Епархии 
Русской Православной Церкви (Московский Патриархат).

Глава муниципального 
образования Веневский район М.А. Камаева



Приложение № 2
к письму главы администрации 
муниципального образования 

Веневский район 
от №

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

к проекту решения Собрания представителей муниципального 
образования Веневский район «О передаче муниципального имущества 

религиозного назначения в собственность религиозной организации»

Проект предлагаемого решения Собрания представителей 
муниципального образования Веневский район «О передаче муниципального 
имущества религиозного назначения в собственность религиозной 
организации» разработан администрацией муниципального образования 
Веневский район на основании Федерального закона от 30 ноября 2010 
№327-Ф3 «О передаче религиозным организациям имущества религиозного 
назначения, находящегося в государственной или муниципальной 
собственности», заявления протоиерея о. Олега (Алейникова О.Н.) Местной 
религиозной организации православного Прихода Богоявленского храма г. 
Венева Тульской области Тульской Епархии Русской Православной Церкви 
(Московский Патриархат) от 15.12.2021 г., представленного
в администрацию муниципального образования Веневский район после 
согласования с Тульской Епархией Русской Православной Церкви 
(Московский Патриархат).

Нежилое здание, наименование «Церковь Михаила Архангела», 
площадью 186,2 кв.м с кадастровым номером 71:05:040204:473, 
расположенное по адресу: Тульская область, Веневский район, с. Урусово, 
ул. Советская, д. №27 и земельный участок площадью 5197 кв.м с 
кадастровым номером 71:05:040204:684, вид разрешенного использования: 
религиозное использование (для размещения и эксплуатации Церкви 
Михаила Архангела), фактически используются Местной религиозной 
организации православного Прихода Богоявленского храма г. Венева 
Тульской области Тульской Епархии Русской Православной Церкви 
(Московский Патриархат) в соответствии с целями деятельности 
религиозной организации, определенными ее уставом.

Храм Михаила Архангела в с. Урусово был приписан к Местной 
религиозной организации православного Прихода Богоявленского храма 



г. Венева Тульской области Тульской Епархии Русской Православной 
Церкви (Московский Патриархат) 15.04.2012 г.

К заявлению приложены следующие документы:
- копия устава Местной религиозной организации православного 

Прихода Богоявленского храма г. Венева Тульской области Тульской 
Епархии Русской Православной Церкви (Московский Патриархат);

- свидетельство о государственной регистрации некоммерческой 
организации от 24.02.2010 г.;

- выписка из ЕГРЮЛ от 27.07.2021 г. №1039965-21-188426459;
- ходатайство Тульской Епархии Русской Православной Церкви 

(Московский Патриархат) от 17.03.2021 г.
- копия устава Православной религиозной организации «Тульская 

Епархия русской Православной Церкви»;
- выписка из ЕГРЮЛ от 14.12.2021 г. №1099965-21-320297339;
- копия архивной справки от 15.04.2021 №748 «О церкви Михаила 

Архангела с. Урусово Веневского уезда Тульской губернии», выданной 
ГУ «Государственный архив Тульской области»;

- копия письма инспекции Тульской области по государственной 
охране объектов культурного наследия от 17.12.2021 №47-12/3655 об 
отнесении объекта недвижимого имущества к выявленным объектам 
культурного наследия.

- выписка из Единого государственного реестра недвижимости об 
основных характеристиках и зарегистрированных правах на объект 
недвижимости от 30.06.2021 (на нежилое здание);

- выписка из Единого государственного реестра недвижимости об 
основных характеристиках и зарегистрированных правах на объект 
недвижимости от 09.11.2021 г. (на земельный участок).

Начальник сектора 
имущественных отношений 

комитета по земельным 
и имущественным отношениям Е.С. Шувалова


